Quae a *rbachitide*, a *paedarthrocace* nata est, ex praesentis acrimoniae indiciis, temperie, aetate juniore, ossium tumore & incurvatione, ulceribus & cachexia, in primis cognoscitur.

Reliqua ex praegressis, & propriis signis diagnosticis, & collatis iis, quae de symptomatibus protuli, magis minusve patescunt.

§. X X I.

Diagnosis ipsius Morbi per se, & ex data antea (a) definitione, patet: qua propter de hac vel minimum monere supersedeo; nisi id unicum, quod vera *Ancylosis* a *spuria* non facile distinguatur, nisi forte praegressae caussae, v. g. exostosis, vel fractura in articulo, vel ei proxima, mali pertinacia, aliaque Diagnosin reddant certiorem.

§. X X I I.

Jam de Cura agendum foret. Prius tamen perpendiculariter juvabit, quae *Ancylosis* sanabilis sit, quae vero sanari neget, quod docebit *Prognosis*.

§. X X I I I.

Veram *Ancylosin* plane curari non posse, a priori plerumque liquet, siquidem concreta ossa emollire & semovere qui valeret, magnus

(a) In *Diss. de Ancyloſi*, §. XIV. pag. 14.

gnus in praxi Medicā fōret Apollo. Hoc qui tentaret, Sisyphi
saxum volveret. De hoc etenim malo valet illud Poētae (b) effatum:

Principiis obsta: sero medicina paratur,

Quum mala per longas invaluere moras.

§. XXXIV.

Ancylosis autem spuria non raro sanari potest, & sane aliquantum provecta sanata aliquando fuit, ut infra patebit.

Quae a *rerum non naturalium* nascitur *vitio*, saepe sanari se patitur; saepe negat, pessima in primis, quae a diuturno spirituorum abusu, quibus homo ante senium senescit, oritur.

Quae a *distractione & contorsione* oritur, non male ominatur, nisi moliores partes tonum adeo amiserint, ut restitui plane nequeant, symptomata appareant vehementia, & axungiae accumulatio aliudve vitium accedat.

A *compressione* oriunda, nisi symptomata vehementia, vel insolita, tumor, inflammatio, dolorque fuerint majores, facile tollitur.

Pessime praesagit, quae a *vi urente, rodente, scindente*, enascitur: siquidem, corruptis musculis, ligamentis, cartilaginibus, ossibus, aliisque, rara medela; licet tamen pro varia caussae intensitate & vario agendi modo differat Prognosis; & in primis male ominentur vis rodens & urens.

Quae

(b) OVIDII de Remed. amoris, vs. 91. seq.

Quae a *Senio* nascitur, haud facile, ob solidorum rigiditatem & torporem, fluidorumque lentorem, sanatur.

Quae a *defectu linimenti Haversiani* enata est, Ancylosis, nisi defectus immedicabili vitio debeatur, melius praesagit, quam quae ab ejus *accumulatione, stagnatione* in primis, oritur: quoniam hoc in casu *acrimonia* non raro accedit, qua vel totus articulus afficitur, corroditur, corruptitur; similia patiuntur partes vicinae, dolores, convulsiones, ulcera, caries aliaque nascuntur, & acre reforptum universalem inducit corpori cacoehymiam & atrophiam.

Ubi vero *nimia seri pars*, aut *nimum muci*, aut *nimiae partes salino-glutinosae*, aut *oleum deficiens* peccant, si recens est malum, non male adeo ominatur; pejus, ubi inveteratum est.

Quae nascitur, ubi *linimentum cum alio succo misetur*, facile non curatur Ancylosis; in primis, si succus ille acer fuerit.

Quae ab *beterogeneis in articulo contentis* nascitur, nisi haec cum eo concreverint, fatis facile tolli potest.

Atela, cartilagini leviter necente, producta facile vi externa sanatur.

A tumore glandularum Cowperianarum natam Ancylosin tollere difficile, si non adūrātur pro varia autem tumoris natura Prognosis variat.

Nec magnam praebent sanationis spem, quae ab *errore nutrimenti & unius lateris exsuperantia* enatae sunt, Ancyloses. Nullam dant, quae *labi hereditariae*, vel *morbo congenito* debentur.

Vitia partu acquisita ubi Ancylosin crearunt, aliquando sanationem admittit; quod pro varia eoruin natura determinare Chirurgus debet.

Quam

Quam *musculorum ligamentorumve accurtatio* produxit, Ancylosis sanationem non facile admittit; minus tamen illa, quae *equundem longitudini* debetur.

Quae *musculorum vel ligamentorum spasmum, aut paralysin*, pro causa habet, ubi suo tempore advocatur Chirurgus, & ferocia absunt symptomata, tolli facile praesens Ancylosis, non autem semper malum radicus sanari valet.

Quae a *ligamentorum debilitate* exorta est articuli obrigescentia spuria, nisi fomes mali extirpari nequeat, & graviora accedant symptomata, facile sanatur.

Minus bene ominatur, quae a *ligamentorum rigiditate*; pessime, quae ab incipiente *chondrogenia*, vel *osteogenia* ortum dicit: quoniam dura emollire, cartilagini, vel ossi, flexibilitatem conciliare, non parvus sane labor.

Ligamentorum autem tumor quo validior, & magis inveteratus, eo periculosior: aliquando tamen ab eo enata Ancylosis sanari valet.

Quam *musculorum ligamentorumve disruptio* produxit, Ancylosis aliquando, ubi symptomata mala absunt, & vulnus recens est, haud ita mali est praesagii.

Ubi ex *obstructione, vel inflammatione*, enata est Ancylosis spuria, si recentes adhuc illae sint, nec nimis vehementes, sanationis spes supereft. Sin vero inveteratae & male fuerint tractatae, raro sanabitur.

Ubi vehemens *suppuratio, ulcera, scirbus, aut cancer, gangrena, sinus, vel fistulae* eam produixerint; difficilis, non tamen fru-

stranea semper, erit curatio: praesertim, si haec mala non inveterata sint: ubi vero *sphacelus* jam adest, nulla erit.

Quae *vulneri* debetur, quo majus *vulnus*, quo malignius fuerit, eo difficilius inde producta sanatur Ancylosis, non tamen in genere omnis sanationis spes abest. Nullam autem, aut raram saltem, sanationem admittunt, quae a vulneribus sclopetariis, vel et venenatis, ortae sunt, Ancyloses.

Quae a *contusione* oritur, si haec simplex, si recens est, nec vehementis, quaedam affulget sanationis spes. Ubi autem composita, ubi inveterata aut vehementioribus stipata est symptomatibus, spes, si non penitus, attamen praecipue in fumum evanuit.

Male ominari eam, quae ab *ichore*, *meliceria*, vel *hydraribronata* est, ex dictis, & ob acrimoniam & dira symptomata non raro comitantia, quis dubitet?

Quam *arthritis* induxit, articuli immobilitas, tolli quidem saepissime, raro autem radicitus extirpari, potest.

Mali ominis est, quae a *scorbuto*; pessimi, quae a *lue Venerea* inducitur; ob insignem, quae illos morbos comitatur, humorum acrimoniam, tam solida, quam fluida, inficientem.

Quae ab *atrophia* oritur, in initio atrophiae curam admittit, provectione eadem ob humorum acrimoniam, solidorumque corruptionem, negat.

Quae a *rhabditide* oritur, ob infausta symptomata, cacoehymiam, & ossa nondum evoluta, facile invicem concrecentia, mali praesagii est. Ab altera autem parte actas junior multum ad sanationem juvat.

Quae

Quae a recenti admodum *gibbositate* enascitur, non adeo male ominatur Ancylosis; licet plerumque sit periculosa: pejus inveterata. Mala est *cyphosis*, pejor *scoliosis*, pessima *lordosis*: quae facile ex dictis patent.

Ab *exostosi* enata, quo haec articulo vicinior, quo magis inveterata, quo durior fuerit, quo vehementioribus stipetur symptomatibus, eo pejor: sanari rarissime valet.

Quae a *tumore fungoso*, aut *claudicatione*, enascitur, raro, si unquam, sanatur Ancylosis.

Quae a *carie*, a *spina ventosa*, ortum habet, ob axungiae acrimoniam, totius corporis cachexiam, & symptomata diriora comitantia, pessime ominatur.

Quae ex *luxatione non reducta* enata est Ancylosis, ni jam inveterata, & multis, iisque vehementioribus, fuerit stipata symptomatibus, & a caussa insanabili nata sit, facile sanatur. Ubi vero *luxatio incompleta* simul & *non reducta* fuerit, male ominatur (c).

Remanens a *male reducta luxatione* Ancylosis pessime praefagit.

Quae a *reducta bene luxatione* originem trahit, pro varijs accidentibus vario ominatur modo. Mali ominis est, si contusioni, distractioni validiori; pessimi, si ligamentorum dilacerationi plenariae debeatur; varii pro vario mali gradu. Uiplurimum satis boni est, si inflammatio, a tentaminibus ad reducendam luxationem institutis, Ancylosin produxerit.

Quae

(c) Vid. EVERS, in RICHTER'S *Heelk. Boekzaal*, l.c. pag. 103. seqq.

Quae a *fractura* oritur, quo haec simplicior, quo ab articulo remotior, quo melius reducta, quo minus perfectus callus, quo pauciora, quo mitiora fuerint symptomata, eo major spes. Ubi contraria adsunt, male ominatur.

Quae a caeteris causis dictis producitur, Ancylosis nunc sanari potest, nunc vero minus. Id in genere tenendum, quo magis inveteratum malum, quo pluribus, quo vehementioribus stipatum fuerit symptomatibus, eo pejus, eo funestius.

C A P U T I V.

D E A N C Y L O S E O S C U R A.

§. X X V.

Quaenam Ancyloseos species sanationem, quaenam minus admittant, per Prognosin edociti, jam in remedia, Ancylosin sanantia vel levantia, inquiramus.

§. X X V I.

Tres generatim perficiendae ad Ancyloses Curationem Chirurgo incumbunt indicationes. Debet enim 1º. mali fomitem, si possit, tollere; 2º. ipsam praeternaturalem rigiditatem auferre; 3º. symptomata depellere, saltem mitigare.

§. XXVII.

§. XXVII.

Has tres indicationes in vera Ancylosi exsequi non licet. In ea enim morbi sanationem inchoare, ut egregie monuit W. H. MULLERUS (*d*), est cum Danaidibus dolia replere. Nec quempiam unquam ejus sanationem cum successu aggressum fuisse, uspiam memoratur. Solus VERDUC, Chirurgus Parisiensis, hanc se sanasse, scripsit: credendum autem, (quod ibidem monet MULLERUS,) eam non veram fuisse Ancylosin, sed potius contracturam & rigiditatem tendinum, & muscularum, pro sua causa habuisse, adeoque spuriam fuisse. Vel, an existimabimus, ossa Ancylosi confluentia dein ferro diffringi posse? Quale quid a rustico Medico, dicam an? temerario Medicastro & Artis dedecore, sanationem a se procurandam jaētante, aliquando tentatum fuisse, studiorum in Academia socius mihi retulit; sed eo cum successu, ut aeger, variis discru- ciattus torminibus, ad plures properaverit.

Dum autem ad Curationem morbi cura palliativa etiam referri potest, haec nonnunquam institui debet. Quomodo vero huic satisfiat, ex Akyloseos spuriae palliativa, satis ni fallor, fiet mani- festum.

§. XXVIII.

(*d*) In *Dissert. de Ancylosi*, pag. 13. Conf. HALLERI *Dissert. Chir. Vol. IV.* pag. 547.

§. XXVIII.

De Ancylosi ergo spuria videamus, & de quaue specie singulatim agamus. Facile autem, ad sanandam Ancylosin, ut vult PAULUS AEGINETA (*e*), non semper emollientia & laxantia requiri, sed subinde plane opposita convenire remedia, e Cura speciali, ad quam proprio, patebit.

Quae a *vi distractante* originem traxit, Ancylosis, sublata caussa, remediis corroborantibus, (v. g. frictionibus, sive siccis, vel sola manu factis, vel linteis calidis, vel cum succini, mastiches, olibani, &c. fumo, pannis excepto; sive humidis, cum spiritu vini camphorato, spiritu matricali similibusque, factis; aut balneis frigidis,) instituenda est sanatio, & membrum sensim magis magisque, ubi dolor minor est, sed lente, est flectendum & movendum. Notandum autem, ubi hoc in capite de motu loquor, non perinde esse, qualis motus instituatur. Ginglymus enim nullum motum, nisi extensorium & flexorum, enarthrosis autem & arthrodia etiam rotatorium admittunt (*f*). Motus utique articulo debet esse consentaneus.

Ubi a *vi comprimente, contorquente, urente, rodente, scindente, enata* est obrigescientia, haec tollenda sunt; dolor mitigandus, vel tollendus per anodyna & emollientia mucilaginosa: dum inflammationi per largam venae sectionem, reliquisque symptomatibus pro sua

(*e*) Vid. Lib. IV. Cap. 55.

(*f*) Vid. *Dissert. mea de Ancylosi*, §. IV. pag. 5. seq.

sua indole occurrit Chirurgus. Regimen porro strictius, diaeta eu-chyma, eupepta, attenuans, aër moderate calidus, medicamenta resolventia, motusque latus, prudenter institutus, aliquoties, bis terve de die, repetitus, multum conducunt.

Sin autem a *smegmatis articularis defectu* obriguerit articulus, regimen strictius, diluens, diaeta euchyma, eupepta, plurimum conducunt. Nec thermae & stillicidia, de quibus mox plura, adhibuisse poenitebit. Immo vero unguento nervino & vapore aquae calidae dictam agram sanavit J. VAN WYCK (g). Varia autem pro varia defectus causa pergendum esse ratione, intelligunt omnes.

Ubi autem ab *ejusdem accumulatione*, vel *inspissatione* enascitur, frigidæ affusionem plurimum proficere, censuit HIPPOCRATES (h): quod an multum profit, merito dubitat SWIETENIUS (i), ex eo forte prodesse, censens, quod illa frigida partes contrahat, sique humorem repellat. Ubi vero malum altiores egit radices, parum emolumenti inde exspectandum videtur. Profundunt autem hoc in casu multum venæ sectiones, in primis si dolor magnus est, jusculla & decocta aperientia, diluentia, strictum vitae regimen, cataplasmatum emollientia, resolventia, & discutientia: v. g. cataplisma ex fuligine, cum furfuribus & urina, paratum, quale in arthriticis tumoribus & hinc nata Ancylosi laudat DU VER.

NEY

(g) Vid. REIMARUS, l. c.

(h) Vid. Aphor. Sect. V. Aphor. 25.

(i) Vid. Comment. in BOERI. Aphor. 556. pag. 950. seq.

NEY (k), &c. Similia valebunt emplastra; v. g. Oxycroceum, de Galbano crocato, de Ammoniaco; cui adjiciantur diaphoreticum Mysichti, & oleum tartari foetidum, oleum lumbricorum, petroleum, spiritus cornu cervi, & similia penetrantia remedia & resolventia: nec non epithemata ex mutia, vel falsugine, qua halesces conditae sunt, & cum qua herba Sabinae, Ruta, &c. coquantur, addito aceto, vitriolo & alumine (l). Emplastrum Tachenii, & linimentum ex spiritu vini, sapone, sale Ammoniaco & Camphora, laudat DU VERNEY (m). Quae omnia, quo major est durities, eo magis requiruntur. Conveniunt & frictiones per lintea calida, balnea, thermae, in primis Aquisgranenses et Rehburgenses, limosae Sancto Amandenses, nec non Bourboniae & Baregianae, quas maximie laudat PETIT (n): quarum aquae pro potu assumantur, vel in quas aegri desident, vel ex quibus etiam in membrum morbosum dirigitur ex alto stillicidium, quod Galli *La Douche* (o) dicunt. Possunt quoque naturalibus balnea artificialia & stillicidia substitui, quae ex similis naturae ingredientibus componi debent; quod cum successu fecit LEDRAN (p), Prodest etiam solutio salis Ammoniaci, cum aqua calcis mixta & in membrum ex alto demissa, quo stillicidio feliciter usus fuit PETIT (q).

Salem

(k) Vid. l. c. Tom. II. pag. 400. Ed. Belg. pag. 339.

(l) Vid. PLATNERI Inst. Chirurg. Rat. §. 1217.

(m) l. c. pag. 399, 400. Ed. Belg. pag. 338, seq.

(n) Vid. l. c. Tom. I. pag. 320, seq.

(o) Quod vocabulum ab Italis translatum videtur, quibus *La Docchia* idem significat. Vid. PLATNERUS, Op. Tom. II. pag. 224. qui et alia nomina recensuit.

(p) Vid. Observations de Chirurgie, Tom. II. obs. 93, 94.

(q) Vid. l. c. pag. 328, 329.

Salem etiam Ammoniacum aqua dilutum pro stillicidio adhibere utile est; quod remedium egregio cum successu contra ligamentorum debilitatem in usum vocavit PLATNERUS (r) in juvēne, qui, quum se in palaestra saliendo exerceret, vim intulerat junc̄turae, quae inter femur atque tibiam est, quaeque patella tegitur, (per quam peripheria absque dubio ligamenta, quae cruciata dicuntur, designat:) adeo ut brevi post nec tibiae inniti, nec, tardioribus etiam passibus, solus incedere posset. Frustra datis per aliquot hedomadas antiphlogisticis, consultus tandem PLATNERUS, nequicquam adhibita fascia, & fomentis discutientibus, ad stillicidium, a multis antea laudibus elatum, explorandum devenit, atque sale Ammoniaco aqua diluto, ex alto depluente, membrum irrigavit, jussitque, ut post irrigationem validior adhiberetur fricatio, membrumque pertractaretur, eo cum successu, ut post paucos dies nullo baculo fultum egredientem viderit aegrum (s). Egregiam etiam juvenis Ancylosi spuria a spasmo, sed pro vera habita, ad genu laborantis, dolorifica admodum, mox amputationem subituri, a se autem ope thermarum & stillicidiorum, ex oleo lumbricorum & hyperici aa pt., (quae & hic convenient,) sanati, historiam retulit MALOET (t). Talia stillicidia commode

(r) Vid. Oper. Tom. II. pag. 229, 230.

(s) Haec stillicidia aliquando inusitata fuisse, cum, quod eorum utilitas non perspiceretur, tum, quod parandi modus ignoraretur, unde frustraneum saepe aut nullum darent effectum, vid. Comm. Litt. Norimb. A. 1732. Hebd. 25. pag. 199.

(t) Vid. Mémoires de l'Acad. R. des Scienc. A. 1728. pag. 283. seqq. & Comm. Litt. Norimb. A. 1732. Hebd. 53. pag. 422. Conf. Prix de l'Acad. R. de Chir. Vol. II. pag. 81.

24 DISSERTATIO DE ANCYLOSEOS

ex aqua calida, vel solutione salis Ammoniaci, &c. per longum tubum ad articulum rigidum determinatis, fieri poterunt. Non juvantibus satis stillicidiis, dolore multum imminuto, demum foimenta ex vino aromatico saepius iterata commendat PETIT (u). Praeter laudata remedia commendatur et alind, ut nempe vesiculis calida plenis laborans articulus per aliquod tempus tegatur; quo fit, ut totum corpus, & praesertim affecta pars leniter infudet, & qui intus confluxerit, humor discutiatur: quod remedium post adhibita stillicidia egregio cum successu adhibuit LEDRAN (v). Commendatur quoque a DU VERNEY (w), ut obrigescens pars in vivi, vel recens macerati animalis, abdomen vel tracheam immittatur, & dein linteo, spiritu vini calido, &c. imbuto, tegatur; vel ut cute calida detracta recens macerati animalis involvatur, vel sanguini recenter missa immittatur, sicque per naturalem talis animalis vaporem, qui balnei quasi yices sustineat, foveatur. Verum quidem est, rarius prima & unica vice juvare hoc remedium, repetitis tamen multum id prodesse posse, vi solven- te, & emolliente, crediderim. Ubi vero valida adeo est ea accumula-
tio, ut his obedire prorsus neget, acu cannulata, vel lanceola pertunden-
da est capsula articularis, & prudenter manu versus aperturam com-
primenda est, ut exeat illa synovia: cavendum autem, ne hac per-
pertusione reliqua laedantur ligamenta interiora & aponeuroses. Fi-

(u) Vid. I. c. pag. 320.

(v) Vid. I. c. & BAUDRY *Traité des Eaux minérales de Bourbonne à Dyon*, 1736; quem tractatum citat PLATNERUS I. c. pag. 229, ipsi videre mihi non contigit.

(w) Vid. I. c. pag. 384. seqq; Ed. Belg. pag. 325. seqq.

nita hac operatione, haud pariter inane est per plagam immittere li-
quorem quemdam balsamicum, aliumve, indoli causae morbosae hujus
mali accommodatum, calidum: v. g. decoctum, vel infusum agri-
moniae, scordii, aut similiū, vel aqua vulneraria prudentur in-
jiciatur, ut diluatur linimentū & discutiatur. Hoc facto, quando
sic omne expulsum est smegma, plūmaceola, balsamo leniente, e. g.
Arcaeī, aut oleo quodam blando imbuta, articuli cavum oblinatur,
& tegatur emplastro defensivo aut glutinante. Motus etiam pru-
denter tentandus est. Ubi purulentum est smegma, vel crassius, ita
ut per foramen cannula factū exire nequeat, duae magnae ad latus
interiorum ligamentorum facienda sunt incisiones, vulnusque eodem
tractandum modo. Cavendum autem, ne, sanato vulnere, rigescant
nimis, aut ita flaccescant ligamenta, ut inde luxatio sequatur. Ca-
vendum pariter, ne ossa diutius aëri exposita exfoliationem sube-
bant; quo in casu injectiones ex oleo ligni Guajaci, cicurato sp. vini
Camphorati q. s., vel ex pulv. Myrrae, Euphorbii & Aloes, vino
albo incoctis, laudat DU VERNEY (x). Ubi axungia nimis se-
rosa est, aliove miscetur succo, eodem tractanda modo est. De hoc
autem infra, ubi de hydrarthro agam, plura.

Ubi acrimoniam contraxit, involventia & diluentia non noce-
bunt; sed forsitan proderunt magis, quam alia acrimoniae op-
posita remedia.

Ubi corpora heterogenea in articulo delitescentia Ancylosi produ-

cen-

(x) Vid. l. c. pag. 397. Ed. Belg. pag. 336. seq.

cendae suam contulerunt symbolam, emollientia, discutientia aliaque dicta remedia externa adhibenda sunt; quibus nil proficientibus ad sectionem deveniendum est, qua feliciter aliquando talia corpora tolluntur. Facta sectione, dicto antea modo pergendum. De corpore cartilagineo, magnitudine majoris digiti articulum aequante, vestigia ossis exhibente, per sectionem e genu sublatō, legi meretur PECHLINUS (y).

In ligamentorum muscularumque accurtatione, nec non constrictione, ad Ancylosin contribuentibus, multum emollientia, resolventia, thermae, stillicidia (z), & antispasmodica interne assumta: in elongatione multum adstringentia, roborantia, fomenta, cataplasmata, fasciae, & balnea frigida profutura videntur.

Ubi a ligamentorum muscularumve debilitate producta est Ancylosis, articulum fascia paullo adstrictioni, cochleae in modum circumacta, deligare plurimum conductit; quod remedium saepe illas partes contrahit firmatque. Ubi haec deligatione scopo non satisfacit, ad thermas, & stillicidia deveniendum est (a). Addantur fomenta, unguenta roborantia, v. g. unguentum Martiatum, nervum. &c. frictiones, & articuli exercitatio.

Enatam a ligamentorum rigiditate, & duritate, Ancylosin epithemata diluentia, cataplasmata emollientia & resolventia, medicamenta anodyna, frictiones, stillicidia, in primis ex sale Ammoniaco, balnea, thermae, fomenta tepida, non tamen plane intermisso prudenti motu, saepe mitigant, subinde tollunt.

Quam

(y) Vid. *Obs. Phys. Med. Lib. II. Obs. 18. pag. 306. seq.*

(z) Vid. *Memoires de l'Acad. R. des sciences. L. c.*

(a) Conf. PLATNERUS l. s.

PATHOLOGIA ET CURATIONE.

Quam *evrundem tumor* induxit, rigiditas emollientia, resolventia, thermas, stillicidia, caustica, ferrum, aliaque tumori destruendo apta, varia pro varia tumoris indole, poscit remedia. Utinam nobis fungi ligamentorum curam, experientia firmatam, ut promisit (*b*), tradidisset doct. REIMARUS!

Ubi *disrupta* fuerunt ligamenta, emplastrum ex gummi Ammoniaco cum successu adhibuit O. J. EVERIS (*c*). Quapropter et, ubi vulnus artificiale ad evacuandum sinegma fuit inflictum, tale emplastrum conducere, crediderim.

Quando a *vulneribus* producitur rigor; ut sanetur, aliena omnia sunt eximenda, & eo dein, quo in aliis vulneribus Chirurgi solent, modo pergendum.

Ichori, meliceriae, hydropi articulorum ea, qua synoviam evacuandam, tollendam dixi, methodo est occurrendum, quibus et modicus accedat hydragogorum usus, aliaque, quae cacochymiam tollere valent.

Quae suum *rheumatismo* ortum debet, Ancylosis an, irritis omnibus aliis remediis, emphysemate, in illo morbo laudato, per inflictum integrimentis vulnus, sanari potest? (*d*). Hujus utilitatem nondum perspicio. Videndum, quid doceat usus; dum, experientia in Europa comprobatum hactenus fuisse, nondum novi. Evidem, ni indubitatis & frequentibus confirmetur effectibus, nunquam arriperem: certe alia absque

vul-

(*b*) Vid. *Dissert.* pag. 52.

(*c*) Vid. RICHTER'S *Heelk. Boekzaal.* VI. deel. 1 stuk. pag. 103. seqq.

(*d*) Vid. quae, de Emphysematis in rheumatismo usu, habet D. H. GALLANDAT, in *Verhand. der Holl. Maatsch.* VI. Deel. 2 stuk. pag. 676. seqq.

vulnere adhibenda praeferrem; veluti memoratum jam superius emplastrum ex gummi Ammoniaco, cui magis ob vim resolventem egregiam, uti et frictionibus, thermis, stillicidiis, &c. fido.

In Ancylosi ab *arthritide* nata, praeter nota antarthritica & memoria varia emollientia & resolventia, nonnulla alia laudat **D U V E R N E Y** (*e*); radicitus autem raro sanari, non est quod moneam.

Quae tumoribus scrophulosis, scorbuto, *lui Venereae*, aliisve consimilibus malis debetur, debellato fomite, si thermis & stillicidiis non obediatur, membra amputationem exigit (*f*). *circumcisio* mundi

Ubi exostosi suos debet natales, hanc tollere aliquando conductit. Quem in finem cauterium aliquando multum valet: vel tumor osseus styli perforatorii ope, coronae trepani adaptati, plurimis pertundatur foraminibus, non valde a se mutuo distantibus, & interstitia forcipis, vel, ne fissura oriatur (*g*), potius cunei, malleo plumbico adacti, ope, destruantur, tuncque, ad subitaneam obtinendam exfoliationem, solutio Mercurii in aqua forti, aut similia, adhibeantur (*h*). Quae dicta instrumenta descripsit delineavitque **GAREN GÉOT** (*i*). Si vero exostosis ab intemperie quadam, seu vitio interno, nata est; haec suo prius modo tractanda, antequam ipsam exostosin tollere tentet Chirurgus.

Si

(*e*) *I. c.* pag. 398. *seqq.* *Ed. Belg.* 338. *seq.*

(*f*) Vid. *Prix de l'Acad. de Chirurg.* *Tom. III.* pag. 333.

(*g*) Vid. *SWIETENII Comment. in Aph. BOERH.* §. 465. *Tom. I.* pag. 806. *seq.*

(*h*) Vid. *PETIT Traité des Maladies des Os*, *Tom. II.* pag. 393. *seq.*

(*i*) Vid. *Verhand. over de Instrum. der Chirurgie*, *II. Deel.* pag. 64. *seqq.* & 151—154. cum adjectis tabulis.

Si a quacunque ossium corruptione, aut carie enatam Practicus videt Ancylosin: eam prius per remedia humores corrigentia, amara, Artemisiam, Abrotanum, Absynthium, aggrediatur, & ubi caries adest, exfoliationem tentet per siccos pulveres inspersos, v. g. ex olibano, thure, mastiche, myrrha, iisdemve vino albo incoctis, aliisve antea dictis, vel et per liquorem BELLOSTII, ex Mercurio, spiritu nitri soluto, & aqua plantaginis diluto, factum. Iisdem hisce, nec non essentia succini & myrrhae, lapide infernali, aqua phagedaenica, aliisque, quae tradit HEISTERUS (k), fungos ossium tollat. Aut actuale cauterium, vel raspatorium (l), ad tollendam partem corruptam, novamque vi emergentium vasorum retexendam partem osseam periosteumque, in tempore adhibeat Chirurgus, oportet. Cavendum autem, ne nova substantia ossea articuli manticulas, vel reliqua ligamenta obducant; cui in primis frequenti, sed leni, motu prospicimus. Irritis omnibus, unicum in amputatione solarium est. In ultimis ultima tentanda. Notandum tamen, in dictis casibus Naturae vires per corticem Peruvianum, rubrum in primis, vulgari longe certiore & efficaciorem, sustentandas esse.

Ubi a luxatione non reducta enatam videmus Ancylen, larga venae sectio, regimen antiphlogisticum, diluentia, etiamsi absit inflamatio, nec non remedia topica, quibus dolori, inflammationi,

(k) In Inst. Chirurg. Tom. I. Lib. 5. Cap. 4. & 8. pag. 417. seq. & 429. Ed. Belg.

(l) Conf. GARENGEOT l. c. pag. 62. seqq. & 148 — 151. cum additis iconibus & Tabula ad pag. 67. adjecta.

& tumori eamus obviam, indicantur: quibus adhibitis, motus in primis frequenter, sed prudenter, sensim sensimque tentandus est. Neque reductio negligenda est: quae tamen semper non ita facile fit; quo in casu stillicidiis, balneis, thermisque utendum, quas expertus laudat PETIT. (*m*).

Quoties male reductae luxationi hoc malum supervenit, corrigenda reductio, & Ancylosis eodem, quo in praecedenti casu dictum, tractanda modo. Rarissime autem hoc vitium corrigi se patitur; saepe etiam correctionem tentare non licet, & nil saepe, nisi sola cura palliativa, supereft.

Si bene reductae Ancylosis supervenit luxationi, saepe mederi valemus larga venae sectione, regimine stricto, medicamentis anodynisi, diluentibus, resolventibus, aut et roborantibus, motuque prudenter instituto.

Ubi luxationem manticulae fractura comitatur, emplastrum ex gummi Ammoniaco in aceto soluto commendat O. J. EVERIS (*n*), ut supra monui.

Quando autem valida luxationem comitatur inflammatio, hanc in genere prius tollere conducit, quam luxationis curam aggredi: quia graviora ab illa, quam ex hac ipsa, sunt pertimescenda mala. Exasperata enim a reducendi tentaminibus inflammatione, totius affectae partis mors; a luxatione, praeter motum impeditum, alia mala symptomata non adeo metuenda sunt.

Ubi

(*m*) *l. c.* Tom. I. pag. 324. seqq.

(*n*) Vid. RICHTER *l. c.*

Ubi vero luxationem recens fractura prope articulum comitatur, haec prius reponenda est; quia eo in casu os satis extendi nequit (o). Dum interim, ut articulo induetæ rigiditati eamus obviam, eam, quantum valemus, aquofis calidis & oleofis applicatis epithematis, moderamur, ut, curata demum fractura, reducatur luxatio. Sero autem saepe in his sapimus Phryges, & rarissime utrumque vi-
tium, absque remanente Ancylosi vera, penitus sanatur.

Ubi *fracturae* suum ortum debet Ancylosis, articulus sensim ma-
gis magisque, sed lente movendus est, & eo quidem tempore, quo
dolor remittit; qua re impeditur, quo minus callus inter ossa effun-
datur, vel iisdem circumfundatur, aut jam effundi incipiens Ancy-
losis veram producat. Solo hoc motu Ancylosis spuriam a fracta rotula
sanavit, veramque antevertit PETIT (p). Fracto autem primum
osse, praecavetur Ancylosis, vel sanatur, ponendo membrum in
tali situ, ut materies callofa ab articulo dederetur; inter *fracturae*
locum & articulum splenia, fasciis leniter pressa, ponendo, quo
calli effusio intra, vel circa articulum impeditur. Calli autem ab-
undantiam, quae in junioribus facillime fit, praecavere vix melius
possamus, quam victu parcissimo, & vix majorem, quam ad suspen-
tandam vitam requiritur, copiam concedendo: deinde articulum
prudenter movendo, quoties tollitur apparatus.

Ubi autem callus in articulo, vel circa eundem effusus, & recens
est;

(o) Vid. PLATNERI *Inst. Chir. Rat.* §. 1119.

(p) Vid. I. c. Tom. I. pag. 321. seq.

est; tentato saepius leni articuli motu, applicatisque medicamentis emollientibus, discutientibus, resolventibusque, non raro Ancylosis praecaveri, vel et sanari potest. Semper tamen quid impedimenti restat, nec raro claudicatio tristem mali praeberet.

In reliquis, quae sanari possunt, Ancyloseos speciebus, omnibus causis suo occurritur modo: id est, uno verbo, *contraria*, ut dixit HIPPOCRATES (*q*), *curantur contrariis*; quae omnia recensere vetat, quam mihi proposui, brevitas. Notandum autem, quod in omni Ancyloseos cura motus accedere debeat.

Duo adhuc contra Ancylosin in genere laudata remedia memoranda supersunt, 1º. Glandes contra Ancylosin commendavit clar. Fr. J. G. SCHROEDERUS (*r*), iisque resolventem, roborantem & penetrantem vim attribuit. Certe fieri potest, quod etiam verosimile, ut glandes ob vim roborantem non plane nullius sint usus: ab altera autem parte, vi potius adstringente, quam resolvente, tum et, ob nimiam glutinis copiam, multum nocere posse glandium usum, vix dubito 2º. Communicavit mecum amicus Medicus observationem, sibi, ut testatur, a peritissimo Practico traditam; qua aëris fixi tam insignis apparuerit efficacia, ut artuum rigiditatem cum immobilitate junctam, nequicquam aliis adhibitis remediis, sanaverit plenarie. Forsan autem hoc remedium non in Ancylosi plenaria, sed in mino-

re

(*q*) *Sext. II. Aph. 22.*

(*r*) In *Epistola ad clar. BALDINGERUM*. Vid. *Comm. de reb. &c. vol. XX. part. 4. pag. 636. seq.*

re rigiditatis gradu adhibitum est: saltem tantam ejus vim nondum perspicio.

§. XXXIX.

In iis autem, quae sanari negant, Ancyloseos speciebus, nil, nisi palliativa cura, supereft; quae noxas ab Ancylosi oriundas praecaveat, eamque aegro tolerabiliorem reddat. Hanc peragunt anodyna, antispasmodica, venae sectiones largae, laxantia, emollientia, & resolventia, aliaque pro re nata, regimen strictius, diaeta eu-chyma, eupelta, ex lacte, maxime ejus fero, lacte ebutyrato, aqua, ptisana, jusculis tenuioribus, carne pulli, vitulina, hordeo, milio, oryza, rad. scorsonerae, lactuca, pane biscocto, fructibus horaeis, cerevisia tenui. Cavendum a causticis. In genere medicamenta diluentia, emollientia, resolventia, antiphlogistica, anti-spasmodica convenient.

Notandum autem, quod, ubi ferri valet malum, saepe spectatorem agere oporteat Medicum. Ubi v. g. a scirrho, vel exostosi benigniore, &c. producta fuerit Ancylosis, ne medicamentis non tantum non sanetur, verum exacerbetur morbus, immo ipsa mors sequatur (s). Cavendum autem, ne naturam turbemus in salutari suo scopo, de quo §. XVII. actum est.